²⁵ VOCI, *op. ult. cit.*, p. 15.

²⁶ D. 47.10.7.1 (Ulp. LVII *ad ed.*): '*Si dicatur homo iniuria occisus, numquid non debeat permittere praetor privato iudicio legi Corneliae praeiudicari? idemque et si ita quis agere velit "quod tu venenum dedisti hominis occidendi causa?" rectius igitur fecerit, si huiusmodi actionem non dederit. adquin solemus dicere, ex quibus causis publica sunt iudicia, ex his causis non esse nos prohibendos, quo minus et privato agamus. est hoc verum, sed ubi non principaliter de ea re agitur, quae habet publicam executionem. quid ergo de lege Aquilia dicimus? nam et ea actio principaliter hoc continet, hominem occisum non principaliter: nam ibi principaliter de damno agitur, quod domino datum est, at in actione iniuriarum de ipsa caede vel veneno ut vindicetur, non ut damnum sarciatur. quid ergo, si quis idcirco velit iniuriarum agere, quod gladio caput eius percussum est? Labeo ait non esse prohibendum: neque enim utique hoc, inquit, intenditur, quod publicam habet animadversionem. quod verum non est: cui enim dubium est etiam hunc dici posse Cornelia conveniri?'* Di fronte ad un'ipotesi di avvelenamento di uno schiavo, il passo propone due casi di concorso, diversamente risolti, e cioè quello fra l'*actio legis Aquiliae* e l'azione derivante dalla *lex Cornelia de sicariis et veneficiis*, e subito di seguito il concorso fra l'*actio iniuriarum* e la medesima azione pubblica.

²⁷ VOCI, *op. ult. cit.*, p. 23.

con quelle sanzioni, ma nei casi dubbi, nei casi in cui risulti mancante il *calor calumniae*²⁸, o comunque a scelta dell'interessato, l'ordinamento giuridico romano del II secolo d.C., sulla base dell'editto, concedeva la possibilità di agire *civiliter* con un giudizio contrario.

b) L'ipotesi delle contestazioni relative alla concessione di una *possessio* alla donna in previsione della nascita di un figlio è specificamente trattata nel Digesto giustiniano nei titoli 25.5 e 25.6, dove, anzi, proprio la questione gaiana della dolosa alienazione della *possessio* costituisce rubrica del 25.5, '*si ventris nomine muliere in possessionem missa eadem possessio dolo malo ad alium translata esse dicatur*': dalla lettura del testo giustiniano rileviamo, attraverso le parole dei soli Ulpiano (34 *ad edictum*) e Paolo (37 *ad edictum*)²⁹, che il pretore vi aveva dedicato particolare attenzione:

D. 25.5.1.pr. (Ulp. 34 *ad ed.*): Hoc edicto rectissime praetor prospexit, ne, dum in favorem partus possessionem polliceatur, aliis praedae occasionem praebet: idcirco constituit actionem in mulierem, quae in alium hanc possessionem dolo malo transtulit ...

E' chiara la *ratio* dell'intervento pretorio: il magistrato vuole impedire che la *missio in possessionem* da lui stesso predisposta possa essere distratta dal fine per il quale era stata concessa, e ciò non tanto a riaffermazione del carattere coercitivo delle sue proprie decisioni, quanto piuttosto per non far venir meno al nascituro la concreta speranza della nascita³⁰, rappresentata dal sostentamento alimentare per la madre³¹.

A più riprese Ulpiano ribadisce che l'intervento pretorio vuole colpire il dolo della donna, ma è Paolo che si premura poi di specificare come debba considerarsi l'atteggiamento psicologico:

²⁸ Di '*calor*' in rapporto all'atteggiamento dell'*animus* del calunniatore parla, oltre a Marciano, citato, anche, per esempio, Costantino nel 319, in una costituzione riportata in C.I. 9.42.2.pr., nella quale, si noti, ritorna il motivo della distinzione fra la semplice '*temeritas*' e un diverso, e più intenso, atteggiamento psicologico dell'agente, '*calor*', che sta a rappresentare appunto la *calumnia* ('*Abolitio praesentibus partibus causa cognita non a principe, sed a competenti iudice postulari debet, id est si per errorem seu temeritatem seu calorem ad accusationem prosiluerit: hoc enim accusator explanans abolitioni locum faciet [Imperator Constantinus A. ad Ianuarinum pu. D. VI k. Dec. Serdicae Constantino A. V et Licinio C.I. cons.]*').

²⁹ Il titolo '*si ventris nomine muliere in possessionem missa eadem possessio dolo malo ad alium translata esse dicatur*' (25.5) si compone di due soli frammenti, l'uno di Ulpiano e l'altro di Paolo.

³⁰ La speranza di vita del nascituro deve essere vista naturalmente dalla parte del genitore che acquista così quella proiezione di immortalità che, come è insegnamento di Galeno (*de usu partium* 14.22), e come era dottrina del platonismo in Roma, è rappresentata dalla prole: sarà poi Giustiniano a documentarlo legislativamente nella Novella XXII (cfr. G. LANATA, *L'immortalità artificiale. Appunti sulla Novella 22*, in *Società e diritto nel mondo tardo antico. Sei saggi sulle Novelle giustiniane*, Torino, 1999, p. 83 ss.): '*ut humano generi videatur immortalitatem artificem introducere, et ex filiorum procreatione renovata genera manent iugiter, dei clementia, quantum est possibile, nostrae immortalitatem donante naturae, recte nobis studium de nuptiis est*' [Nov. XXII, pr.]. Persino l'aborto vi viene concepito come '*crimen contra maritum*' (cfr. O.M. PÉTER, *Si rixati fuerint viri et percusserit quis mulierem praegnantem. Il valore della vita del nascituro e l'aborto nei diritti dell'antichità*, in «SDHI.», LVIII, 1992, p. 215 ss.). Vi è però, mi sembra, nel caso che ci riguarda anche una visione giuridica che trascende le legittime aspettative del genitore, come si legge in D. 37.9.1.14 (Ulp. 41 *ad ed.*): '*Si ea, quae in possessionem vult ire, uxor negetur vel nurus vel esse vel fuisse vel ex eo praegnas non esse contendatur: decretum interponit praetor ad exemplum carboniani edicti. et ita divus hadrianus claudio proculo praetori rescripsit, ut summam de re cognosceret et, si manifesta calumnia videbitur eius, quae ventris nomine in possessione mitti desiderat, nihil novi decerneret: si dubitari de re poterit, operam daret, ne praeiudicium fiat ei, quod in utero est, sed ventrem in possessionem mitti oportet. apparet itaque, nisi manifesta sit calumniatrix mulier, debere eam decretum eligere: et ubi omnino iuste dubitari poterit, an ex eo praegnas sit, decreto tuenda est, ne praeiudicium partui fiat. idemque est et si status mulieri controversia fiat*'. Nella stessa linea di pensiero si pone la norma che consente alla donna il possesso senza pericolo quando non vi sia *calumnia* (D. 25.6.1.7: '*Interesse autem videtur primum de alimentis: nec enim alias haec repetuntur, nisi per calumniam in possessionem venit; ceterum si res calumnia caret, nihil praestabit mulier, quae sine causa alta est sub praetextu ventris*'). Una serie di interessanti appunti (e spunti) sul tema della 'speranza' si possono leggere in M. BALESTRI FUMAGALLI, *Note minime sulla speranza*, in «SDHI.», LXI, 1995, p. 863 ss., ma anche ID., '*Spes vitae*' (a commento del lavoro di E. ALBERTARIO, *Conceptus pro iam nato habetur. Linee di una ricerca storico-domatica*, in *Studi di diritto romano*, I, Milano, 1933, p. 3 ss.), in «SDHI.», XLIX, 1983, p. 337 ss.

³¹ Circa la funzione alimentare delle concessioni di *possessio* alla madre il Digesto è ampio di spunti: per tutti si veda, e proprio sotto il titolo 37.9, '*de ventre in possessionem mittendo et curatore dando*', Ulpiano, 41 *ad ed.*, D. 37.9.1.19: '*Mulier autem in possessionem missa ea sola, sine quibus fetus sustineri et ad partum usque produci non possit, sumere ex bonis debet: et in hanc rem curator constituendus est, qui cibum potum vestitum tectum mulieri praestet pro facultatibus defuncti et pro dignitate eius atque mulieris*'.

D. 25.5.2.pr. (Paul. 37 *ad ed.*): Dolo facit mulier, non quae in possessionem venientem non prohibet, sed quae circumscribendi alicuius causa clam et per quandam machinationem in possessionem introducat.

La presenza di questa *machinatio*, di quest'*animus circumscribendi*, di questa clandestinità caratterizza la situazione in esame per la quale il pretore concede un'*actio*, che ha natura mista (la frase di D. 25.5.1.4, Ulp. 34 *ad ed.*: '*Haec actio post annum dabitur, quia rei habet persecutionem*', deve essere intesa, infatti, nel senso che con tali parole, così, per come sono espresse, si dia per presupposto l'aspetto penale, e solo ci si preoccupi di soggiungere che l'azione ha «anche» una valenza reipersecutoria)³² e che è commisurata all'interesse dell'attore (D. 25.5.1.1, Ulp. 34 *ad ed.*: '*Idcirco constituit actionem in mulierem, quae in alium hanc possessionem dolo malo transtulit. non solum mulierem praetor coerces, verum eum quoque in cuius potestate ea fuerit, scilicet si dolo ipsorum alius in possessionem fuerit admissus, actionemque in tantum pollicetur in eos, quanti interfuit eius qui experitur*'; D. 25.5.2.1, Paul. 37 *ad ed.*: '*... quia in id quod agentis interest datur, ideo, si id quod ei abest ab eo qui in potestate est servari possit, praeter sumptus litis causa factos inutilis erit ei haec actio*').

Come si concilia quest'azione, se si concilia, con la testimonianza gaiana (4.177) che parla di un *iudicium contrarium* che '*ex certis causis constituitur, veluti ... si cum muliere eo nomine agatur quod dicitur ventris nomine in possessionem missa dolo malo ad alium possessionem transtulisse*', e che comporta condanna in un quinto? E ancora, e conseguentemente: considerato che nei due frammenti del titolo non si parla di *calumnia*, né mai compare il termine in questione, è veramente possibile rapportare queste testimonianze di Ulpiano e Paolo al fenomeno che Gaio descrive in *inst.* 4.171-182?

Di '*calumnia*' si fa espressa parola fin dalla rubrica nel successivo titolo del Digesto, il 25.6, '*si mulier ventris nomine in possessione calumniae causa esse dicitur*', e le parole di Ulpiano (al solo Ulpiano, e al medesimo libro 34 *ad edictum*, si riferiscono i 12 brevissimi frammenti di D. 25.6)³³ potrebbero far pensare effettivamente ad uno stretto rapporto che apparenta due clausole editali specificamente commentate, quella che considera staticamente la situazione di possesso illegittimo da parte della donna, '*quasi calumniae causa fuerit in possessionem missa*' (D. 25.6.1 pr., considerando che, come si rileva in D. 25.6.1.2, '*per calumniam autem in possessione fuisse videtur, quae sciens prudensque se praegnantem non esse voluit in possessionem venire*'), e quella che accentra la sua attenzione dinamicamente sul trapasso di appartenenza dei beni concessi originariamente alla donna. Dice infatti Ulpiano:

D. 25.6.1.1 (Ulp. 34 *ad ed.*): Et hoc edictum ex eadem causa proficiscitur, qua superius: debet enim praetor, quemadmodum facilis est circa bonorum possessionem dandam mulieri ventris nomine, ita calumniam eius impunitam non relinquere.

La *ratio* dell'intervento pretorio è unica ('*hoc edictum ex eadem causa proficiscitur, qua superius*': si conside-

³²) Per il valore che la caratterizzazione di azione reipersecutoria (o «anche» reipersecutoria) assume nel caso in esame, valga quanto dice Paolo in D. 44.7.35.pr. (Paul. 1 *ad ed.*): '*In honorariis actionibus sic esse definiendum cassius ait, ut quae rei persecutionem habeant, hae etiam post annum darentur, ceterae intra annum. honorariae autem, quae post annum non dantur, nec in heredem dandae sunt, ut tamen lucrum ei extorqueatur, sicut fit in actione doli mali et interdicto unde vi et similibus. illae autem rei persecutionem continent, quibus persequimur quod ex patrimonio nobis abest, ut cum agimus cum bonorum possessore debitoris nostri, item publiciana, quae ad exemplum vindicationis datur. sed cum rescissa usucapione redditur, anno finitur, quia contra ius civile datur*'.

³³) Alla situazione della donna *praegnas* e alle vicende della *possessio* pretoria a lei eventualmente concessa fanno riferimento qua e là nel Digesto altri passi, a cominciare dalla serie concatenata dei tre frammenti del titolo 3.2 ('*de his qui notantur infamia*'): '*Notatur quae per calumniam ventris nomine in possessionem missa est, dum se adseverat praegnatem*', (D. 3.2.15, Ulp. 8 *ad ed.*) '*cum non praegnas esset vel ex alio concepisset*' (D. 3.2.16, Paul. 8 *ad ed.*) '*debutit enim coerceri quae praetorem decepit. sed ea notatur, quae cum suae potestatis esset hoc facit*' (D. 3.2.17, Ulp. 8 *ad ed.*): così, interessantissimo, D. 12.2.3.3, in cui Ulpiano cita il parere di Marcello, e per certi aspetti anche D. 25.4.1.10, dove è riportato l'editto '*de inspiciendo ventre custodiendoque partu*'; una serie di testi ulteriori propongono il problema della configurabilità della *missio in possessionem ventris nomine* come *bonorum possessio* successoria, o, comunque, dei rapporti strettissimi fra i due fenomeni: si pensi, fra i più rilevanti, a D. 29.2.30.1, D. 29.2.84, D. 37.5.9, D. 37.6.12, al lunghissimo D. 37.9.1, e ancora a D. 37.10.10, D. 38.8.1.9, fino al D. 43.4.3.3 che documenta l'interessamento dell'imperatore Adriano sul caso: '*Si mulier dicatur calumniae causa in possessionem venisse, quod non sit praegnas vel non ex eo praegnas, vel si de statu mulieris aliquid dicatur: ex epistula divi Hadriani ad exemplum praesumptionis Carboniani edicti ventri praetor pollicetur possessionem*'.